渝农发〔2017〕294号

重庆市农业委员会
关于印发《开展农村“三变”改革试点

促进农民增收产业增效生态增值

的实施方案》的通知

各区县（自治县）农委，万盛经开区农林局：

为贯彻落实《中共重庆市委办公厅 重庆市人民政府办公厅关于开展农村“三变”改革试点促进农民增收产业增效生态增值的指导意见》，根据市委农村工作领导小组的部署要求，市农委研究制定了《关于开展农村“三变”改革试点促进农民增收产业增效生态增值的实施方案》，现印发给你们，请结合实际贯彻落实。

重庆市农业委员会

2017年12月6日

关于开展农村“三变”改革试点
促进农民增收产业增效生态增值的

实施方案
为贯彻落实《中共重庆市委办公厅、重庆市人民政府办公厅关于开展农村“三变”改革试点促进农民增收产业增效生态增值的指导意见》，细化实化农村“三变”改革推进措施，确保落实落地，制定本方案。
一、改革内容
（一）资源变资产。农村集体经济组织将集体所有的土地、林木、水域、民俗文化等资源，经价值评估后，通过入股方式加以盘活利用。
（二）资金变股金。在不改变资金使用性质及用途的前提下，将各级财政投入到农村的发展类、扶持类资金等，量化为村集体或农民持有的股金投入各类经营主体，享有股份权利。村集体经济组织自有资金、社会资本等通过入股，开展股份合作。
（三）农民变股东。农民将个人的资源、资金、资产、技术等入股到经营主体，成为股东、参与分红。
二、主要任务
（一）深化清产核资，摸清农村“三变”改革家底
1．全面清理土地资源。在2014年清产核资的基础上，各区县（自治县）要指导农村集体经济组织，进一步清理核实农民集体所有的耕地、林地、园地、草地、建设用地、宅基地、闲置校地、水利设施占地、公共设施占地、“四荒”地等土地资源的存量和使用情况。清理结果要向本集体经济组织全体成员公示，并经成员大会或代表大会确认。对没有入账或核算不准确的，要经核对公示后登记入账或调整账目。对承包到户的土地，要进一步核实面积，实际使用面积与核准面积不符的，由本集体经济组织成员大会或成员代表大会协商妥善处理。对非法占用农民集体所有土地资源的，依法予以收回。
2．全面清理森林资源。对国家所有集体经营以及农民集体所有林地上的森林、林木等森林资源，要进一步查清实有数量、质量、分布状况以及开发利用等情况，进一步完善价值评估体系，健全林木资产开发利用监管平台，推动森林资源资产化管理。
3．全面清理固定资产。进一步清理农民集体所有的办公设备、交通工具、农业机械、建筑物、乡村道路、桥梁、院坝、农村水利工程、农田水利设施及公共服务设施等固定资产的存量、使用和收益情况。对公益性资产、经营性资产以及可转化为经营性资产的固定资产要分类登记管理。对农民集体投资或兴办经营实体应享有的资产份额以及接受捐赠或无偿拨入的财物资产，要在全面清理基础上，及时登记入账，纳入账目核算。
4．全面清理集体资金。对农民集体所有的货币资金（含地票交易资金归集体经济组织所有部分）、有价证券以及各种应收应付款项等进行清理。资金存量、使用状况、收益情况、账目往来及变动情况要及时向本集体经济组织成员公示，接受监督。

5．全面清理其他资源资产。深入挖掘特色生态功能、民俗资源、人文地理等特色资源资产。对农民集体所有的古树、古建筑物、古村落、河流水域、名胜古迹等资源要清理登记，加强管护利用。对农村集体经济组织登记注册认证的商标、地理标识、农产品品牌以及专利等无形资产要摸清情况，合理评估价值，推动资产化管理利用。
6．开展资源资产价值评估。在开发利用、投资经营农村集体资源资产时，确需进行价值确定的，一般按原始凭证、参照同类别资产价格、第三方机构评估、成员民主商议等方式进行价值确认。鼓励和支持社会中介机构进入农村产权评估市场，为农村集体资产和农民承包土地的经营权以及技术、劳动力等投资入股提供估值估价服务。农村集体资源资产，在清理登记时一般以协商作价的方式进行价值评估，评估结果经农村集体经济组织成员大会或代表大会确认并公示无异后登记入账。农民集体将资源资产入股、流转交易或处置时，价值重大难以协商的，可聘请第三方评估机构进行价值评估，经公示无异后，才能办理相关权利转移手续。
（二）开展确权确股，夯实农村“三变”改革基础
1．确认集体所有权。对农民集体所有的土地、林地、房屋、建设用地等资产，要进一步完善所有权确认工作，将所有权证书颁发到所属的农村集体经济组织。对存在产权争议的资产，要依法妥善处置，及时变更登记。探索对农民集体所有的水利工程、水利设施、交通道路以及农民集体投资修建的设施设备等资产开展确权登记颁证，促进农村资源资产权属明晰化。
2．确认农村土地承包经营权、林权、宅基地使用权。进一步深化农村土地承包经营权确权登记颁证工作，全面推进农村承包土地调查补图，确认农户承包地块的面积、四至范围、空间位置等信息，制作承包地块分布图，完善土地承包合同，及时换发土地承包经营权证书。深化农村集体林权制度改革，妥善化解产权纠纷，明确归属，完善承包合同。进一步确认宅基地使用权，对实际使用面积与权证核准面积不符的，要引导农村集体经济组织妥善处置，及时变更登记信息。
3．确认财政投入形成资产的所有权、经营权、收益权。财政扶持农村集体经济组织发展的资金以及形成的资产，除法律规定外，均属农民集体所有。本方案生效后，各级财政补助给农业企业、农民合作社的项目资金，按照有关规定确认给相关农村集体经济组织和农民持股，享有分红权利，项目的经营权不变。
4．确认其它财产权属。全面确认农民住房财产权，探索农民住房财产权抵押、出租、入股等有效路径，增加农民财产性收入。推进农业设施权属登记颁证工作，各类农业生产经营主体投资兴建的农业设施，可依法用于抵押、出租、入股等市场化经营。农业设施所有权流转交易时，应当明确流转期限和农业设施所属土地流转费用的承担主体。
5．确认农村集体经济组织成员身份。依据有关法律法规，按照尊重历史、兼顾现实、程序规范、群众认可的原则，统筹考虑户籍关系、农村土地承包关系、对集体积累的贡献等因素，协调平衡各方利益，做好农村集体经济组织成员身份确认工作。探索在群众民主协商基础上确认农村集体经济组织成员的具体程序、标准和管理办法，建立健全农村集体经济组织成员登记备案机制。
6．确定农村集体经济组织成员股份份额。要因地制宜设置“人口股”“农龄股”“劳龄股”等，合理确认集体经济组织成员的股份份额。对集体经济组织成员享有集体资产的股份以家庭为单位，量化到人，确权到户，提倡静态管理。是否设置集体股由本集体经济组织成员民主讨论决定。
（三）培育承接主体，搭建农村“三变”改革平台
1．加快组建农村集体经济组织。探索以股份合作为主的集体经济组织的组建方式。推进村民委员会事务和集体经济事务分离，按照国家统一部署开展农村集体经济组织法人资格登记，发放组织登记证书。农村集体经济组织可据此向有关部门办理银行开户等相关手续，开展经营管理活动。有关部门要指导农村集体经济组织完善组织章程、健全管理制度、健全治理机制、强化财务监督管理。妥善处理好村党组织、村民委员会和农村集体经济组织的关系。
2．鼓励组建股份公司。支持农村集体经济组织引入企业、平台公司组建股份公司，开展农业产业化经营。集体经济组织参与股份公司组建必须经本集体经济组织成员大会同意。农村集体经济组织以集体所有资源资产资金入股的，应该通过民主协商合理确定股份份额。
3．鼓励组建股份合作社。支持农村集体经济组织立足本地实际领办创办土地股份合作社、乡村旅游合作社、农机合作社、民宿合作社等各类合作组织。鼓励家庭农场、种养大户、龙头企业领办创办各类股份合作组织。指导合作组织制定完善合作社章程，规范出资行为，健全内部治理机制。
4．鼓励组建产业联合体。积极培育“以农业企业为龙头、农民合作社为纽带、家庭农场为基础”的一体化现代农业经营组织，通过合同契约、股份合作等利益联结机制，充分发挥企业在市场加工、家庭农场在生产管理、合作社在互助服务上的各自优势，做强做优地方特色产业，为农村“三变”改革持续注入新活力。
（四）推进合股联营，构建农村“三变”改革机制
1．明确入股范围。农民集体所有的资源、资产、资金、财政投入到农村的资金及形成的资产等，以及农民的资产、资金、资源、技术等，均可折资入股。探索乡村气候资源、民俗资源、村落资源、古树资源等特色资源作价入股，对古村落、古树等不可再生资源入股时，只能以使用权入股，要明确权利和义务，落实管护责任；探索商标、商誉、地理标识、农产品品牌以及专利权等无形资产作价入股，无形资产作价入股应合理评估无形资产价值；探索人力资源、技术等作价入股，完善报酬激励机制，激发各类专业人才创业创新活力。
2．规范股权管理。本着“平等自愿、协商一致、利益共享、风险可控”的原则，在广泛征求股东意见的基础上，结合价值评估，合理设置和量化经营主体、农村集体经济组织及农民之间持有的股权结构。以农村集体资产或财政资金入股的，应征求本集体经济组织成员意见，并张榜公示，接受监督。
3．构建联营机制。依托搭建的股份合作平台，引导具有法人资格的龙头企业、农民合作社、家庭农场等经营主体（以下简称“经营主体”）与农村集体经济组织及农民，以“经营主体+村集体+基地”“经营主体+农户+基地”为基本经营模式，以依法订立合同或协议为纽带，在经营主体、农村集体经济组织、农民之间，构建“股权平等、利益共享、风险共担”的股份合作机制。
4．确定合作类型。一是内部合作经营。由农村集体经济组织出资注册成立经营主体，吸纳集体经济组织成员投资入股经营的方式。二是控股经营。由农村集体经济组织出资注册成立经营主体，农民或外部主体出资参股，由集体经济组织相对控股或绝对控股经营的方式。三是参股经营。由农村集体经济组织或农民出资（含财政资金可量化转变为村集体和农民持有的资金），投资入股到经营主体的股份合作经营方式。
5．创新经营模式。坚持“政府引导、农民主体、市场主导”，立足本地产业实际，优选产业项目，推动“三变”改革与产业发展有机结合，积极探索“三变”+特色产业、“三变”+精准扶贫、“三变”+农村电商、“三变”+乡村旅游等经营模式。
6．拓宽融资渠道。依托农村集体经济组织，优选合作项目，通过招商引资等方式，积极开展资本运作，吸引社会资本以股权投资方式注入到“三变”改革中。加快建设全市农村产权抵押融资信息数据库。支持农村集体经济组织、股份合作社、股份公司，以农村土地的经营权、农业设施等向金融机构抵押融资。做实做强政策性农业担保体系，为农村“三变”改革市场主体提供融资担保服务。鼓励金融机构向符合条件的“三变”改革经营主体授信。
7．培育经营主体。立足“引进一批、壮大一批、发展一批”，大力培育农村“三变”改革的经营主体。引进一批，围绕农村产业发展、农村闲置资源开发等，通过政策宣传、优惠政策，加大招商引资力度，引进一批农业龙头企业、工商企业，参与“三变”改革。壮大一批，扶持一批产业发展好、经营规模大、带动能力强、品牌效益好的新型农业经营主体，参与“三变”改革。发展一批，各地结合实际和产业发展，新组建一批经营主体。
8．加强风险防范。在确权确股、量化到户、入股作价等过程中，严格依法依规，确保农村集体经济组织、农民利益不受损。在合股联营过程中，积极主动对接市场，加强项目经营风险管控，确保规范经营、有序发展，着力防止经营失败带来的风险。在改革的具体实施过程中，充分发挥农民群众的积极性、主动性，防止代替农民决策，严禁发生不稳定事件。加强农村土地承包经营纠纷调解仲裁体系建设。加强对农村资源资产资金的审计监督，着力堵塞漏洞，确保保值增值。
（五）规范收益分配，释放农村“三变”改革红利
1．健全收益分配机制。坚持“盈利共享、风险共担”的原则，“三变”改革的经营主体要按照合同或章程确定的收益分配方式，及时向股东分配当年收益，原则上每年分红一次，以现金为主。探索建立固定分红、保底分红、效益分红、实物分红等灵活多样的股权收益分配机制。
2．加强股份分红管理。“三变”改革经营主体，要按照有关规定，建立股金分红明细台账和分红领取表，农村集体经济组织和农民签字确认。各区县（自治县）相关行业主管部门要加强对“三变”改革经营主体的财务指导与监督管理。对不按照合同约定分红的，乡镇人民政府（街道办事处）要督促其限期整改；拒不履行分红义务的经营主体，乡镇人民政府（街道办事处）要按照有关规定依法追究其责任。各区县（自治县）要制定完善“三变”改革经营主体解散、破产清算管理办法，实行有限责任制。
三、实施步骤
（一）试点探索阶段（2017年—2018年）。各区县（自治县）要以农村集体经济组织为单元，根据自身的资源禀赋、资产状况、产业基础，选择条件成熟的村积极稳妥开展试点。
（二）深入推进阶段（2019年）。各区县（自治县）要在试点的基础上总结完善合股联营机制和利益分配机制，提炼有推广价值、示范效应的操作模式，加快向面上推开。
（三）深化完善阶段（2020年）。要深入跟踪研究、开展系统评估，建立健全农村“三变” 改革的长效机制，持久释放“三变”改革红利。
四、工作要求
（一）制定工作方案。各区县（自治县）要结合实际、因地制宜，及时研究制定农村“三变”促“三增”改革工作方案以及相关配套政策文件，报市农委备案。
（二）积极探索实践。要统筹部门资金和政策，积极引导社会资本投入农村“三变”改革，重点围绕主要任务探索“三变”改革促“三增”的实现路径，力争探索提炼一批具有典型性、示范性、可操作性的经验和做法。
（三）加强信息交流。各区县（自治县）要加强“三变”改革总结、提炼，每季度末向市农委报送“三变”改革工作进展情况，典型案例可一同上报。各区县（自治县）之间要加强经验交流，相互借鉴，纵深推进“三变”改革。
附件：1．农村“三变”改革一般路径图
2．农村集体资产清产核资参考模式
3．农村集体经济组织成员确认参考模式
4．农村集体经济组织股份份额确定参考模式
5．合股联营参考模式
附件1

[image: image5.png]( BRBEESHEX J

I
i CAfeER ) C

ERER AL
1 |
*t I [ar = (=] [=] B[] [#] [#] [%] [i] [%
Bl lm| | = = w2 |"] x| |2 ol |E
IHIE I # #| 5| 5| || | "
| 3| |5 |9 ERERE RN 1RE IR R
ENE: #t #
Ll |m %
#| g % 5
7| =] 2] 5] ('] =
I
] &
D HEEHERES i
BBEE
DR SRRL E 2 EIG] s | (220 | o0
SREE ENCRNTR. RATE. T Hi | eE | |6:s | | BRL
Brm. RATRY maem || A | Rl | TR
ADE. s RELE" L R R
SFLE .

W
/751 T EEAIE: EERTA-FHNREANLE, ALl6 EREIREFNEE ) ARLFLE, FRERRH 6
2RI B RATHRR 6T RN R FEE, 824 WA FREFEE, FRIERHGS DR

3R REFAE 608 0 A AR ))\ﬂ% %%K

TERE. SR RESFEEAR: £
FAME: TEOME S ARG ART

图注：
1．土地资源：主要是农村集体经济组织所有的耕地、林地、园地、草地、建设用地、宅基地、闲置校地、水利设施占地、公共设施占地、“四荒”地等资源。
2．固定资产：主要是公益性资产、经营性资产以及可转化为经营性资产的固定资产。
3．其它资源资产：主要是特色自然风光、民俗资源、人文地理等特色资源资产和商标、地理标识、农产品品牌以及专利等无形资产。
4．折资入股范围：指的是村集体所有的资源、资产、资金、财政投入到农村的资金及形成的资产等，以及农民的资产、资金、资源、技术等，均可折资入股。
5．股份合作类型：主要是参股经营、控股经营、内部合作经营等三种类型。
附件2

[image: image2.emf]农村集体资产清产核资参考模式

对2014年清产

核资结果进行

复核确认

对2014年以来新增

“三资”进行确认。

如房屋、气候、民俗

等资产资源

确认类别

非经营

性资产

经营性

资产

资源性

资产

确定价值

原始凭

证确认

参照同

类别确

认

第三方

机构评

估

成员民

主讨论

确定

目 标

摸清底数、明晰权属、完善制度

说明：

    1.确定价值环节中，若是集体经济组织内部成员之间的合作股份化等

合作形式，建议使用“原始凭证确认、参照同类别确认和成员民主讨论确

定”等办法确定价值。

    2.确定价值环节中，若是集体经济组织与集体外的工商资本合营等合

作形式，则建议使用“第三方机构评估”等办法确定价值。

附件3
[image: image3.png](REKBLFARRARNS U

.

(RABNEN | | RABASE | | A

3 T | b L
i T & I
3 et | [al| | |5
| & ||
i i A | 1
V[ s FRERHR] | 0] | i
| SRR

! I

! R AR E P

! T i

| AFHNGER M

| ¥

N - WESHEE

I e

2RFFHTEAN B

3.4f X H

Ak NPNERE O Rt SU

i

LB A B AR SRR AL R IR IR e i R
] AR, BB BIA T IR b
i F AR A -

BN R LFTRYL, B BERATIA T IR axs
TUHR” SHEFE T AL

附件4

[image: image4.emf]   目     标

农村集体经济组织成员股份份额确定参考模式

股权设置

股权赋能

建立台账

颁发证书

股权管理

集体股

个人股

继承权

转让权

收益分配权

农龄股

劳龄股

人口股

贡献股

股权登记簿

股东名册

确股到人

发证到户

股权固化

股权动态变化

生不增

死不减

按章程

调整

提倡固

化管

理，实

行不随

人口变

化而调

整的方

式

构建归属清晰、权能完整、流转顺畅、保护严格的

中国特色社会主义农村集体产权制度，力争让每个

农民、贫困户都成为股东。

说明：

    1.股份份额确定由农村集体经济组织成员依法民主讨论决定。

    2.对于资产量小、成员情况较为简单的集体经济组织，建议在个人股设置

中可实行“一人一股”等简便易行方法。

    3.对于资产量大、成员情况较为复杂的集体经济组织，建议在个人股设置

中综合考虑“农龄、劳龄、人口、贡献”等因素确定股份。

附件5

[image: image1.emf]农村 “三变 ” 改革一般路径图 资源变资产 资金变股金

农民变股东

清产核资

资产价值评估

其它资源资产

固定资产

林木资源

土地资源

确权确股

确认其它财产权属

确认财政投入形成资产的所有权 、 经营权 、 收益权

确认农村土地承包经营权 、 林权 、 宅基地使用权

确认集体所有权

承接主体

加快组建

农村集体

经济组织

鼓励组

建股份

公司

鼓励组

建股份

合作社

鼓励组

建产业

联合体

合股联营

明

确

入

股

范

围

构

建

联

营

机

制

确

定

合

作

类

型

规

范

股

权

管

理

创

新

经

营

模

式

拓

宽

融

资

渠

道

培

育

经

营

主

体

收益分配

健全收益分配机制

加强股份分红管理

农民增收 产业增效 生态增值

集体资金

确定农村集体经济组织成员股份份额

确认农村集体经济组织成员身份

加

强

风

险

防

范

—1—